东方证券股份有限公司

关于上海和辉光电股份有限公司

向银行申请置换贷款暨关联交易的核查意见

东方证券股份有限公司（以下简称“东方证券”、“保荐人”）作为上海和辉

光电股份有限公司（以下简称“和辉光电”、“公司”）首次公开发行并在科创板

上市的持续督导保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交

易所科创板股票上市规则》等法律法规规范性文件，对和辉光电向银行申请置换

贷款暨关联交易的事项进行了核查，具体情况如下：

根据生产经营及发展需要，和辉光电于 2024 年 9 月 30 日召开第二届董事会

第八次会议及第二届监事会第七次会议，审议通过了《关于向银行申请置换贷款

暨关联交易的议案》，拟向银行申请抵押贷款，全额用于置换公司“第 6 代

AMOLED 显示项目”存量人民币以及美元贷款本金。公司关联方上海银行股份

有限公司将参与上述银团贷款，其参与的“第 6 代 AMOLED 显示项目”存量贷

款将同步置换，故本次贷款构成关联交易。本事项尚需提交股东大会审议，关联

股东将回避表决。具体情况如下：

一、贷款的必要性

鉴于 2022 年以来美元利率的持续走高，“第 6 代 AMOLED 显示项目”贷款

中的美元融资成本不断增加，导致公司财务费用明显上涨。为降低财务成本，适

当通过贷款期限的延长优化还款结构，降低企业短期偿债资金压力，公司启动本

次项目贷款置换工作。

二、贷款基本情况

借款人：上海和辉光电股份有限公司

贷款人：由相关银行组成的银团

贷款金额：不超过人民币 1,060,000.00 万元

贷款期限：10 年

贷款利率：综合利率低于存量贷款利率

贷款用途：本次贷款不新增贷款额度，全额用于置换公司“第 6 代 AMOLED

显示项目”存量人民币以及美元贷款本金（具体提、还款时间将根据最终与银团

签订的协议执行）。

担保/抵押方式：公司控股股东上海联和投资有限公司提供连带责任保证的

金额为人民币 30 亿元，及由公司“第 6 代 AMOLED 显示项目”土地、厂房以

及 30K 产能对应的设备提供抵押（抵押无变化）。

对公司的影响：公司本次申请抵押贷款，不新增抵押，抵押物无变化，是基

于公司目前实际经营情况以及现金流状况的综合考虑，符合公司融资安排和后续

的资金使用规划，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。目前公司

生产经营状况良好、具有良好的偿债能力，本次抵押行为不会给公司带来重大财

务风险，亦不会对公司的正常运作和业务发展产生重大不利影响。

三、抵押物基本情况

公司以“第 6 代 AMOLED 显示项目”土地、厂房以及 30K 产能对应的设备

为本次贷款提供抵押，和公司原项目贷款抵押物一致。截至 2024 年 6 月 30 日，

该部分资产的账面价值为 1,663,293.04 万元。具体如下：

单位：万元  币别：人民币

项目 2024 年 6 月 30 日账面价值 权属证号

土地、房屋及建

筑物
249,649.61 沪（2020）金字不动产权第 017503 号

厂务设备 157,178.57

机器设备 1,256,464.86

合计 1,663,293.04

注：以上资产抵押价值以评估报告为准。

四、关联交易基本情况

公司关联方上海银行股份有限公司将参与上述抵押贷款，其存量的“第 6 代

AMOLED 显示项目”贷款将同步置换。

（一）本次关联交易履行的审议程序

2024 年 9 月 30 日，公司召开第二届董事会独立董事专门会议第二次会议，

全票审议通过了《关于向银行申请置换贷款暨关联交易的议案》。全体独立董事

认为公司本次关联交易系基于公司业务需要而开展，具有商业必要性和合理性，

并遵循公平交易、自愿原则，不存在影响公司独立性或者显失公允的情形，也不

会损害上市公司及全体股东特别是中小股东的利益，符合有关法律法规和《上海

和辉光电股份有限公司章程》的规定，同意将本议案提交公司董事会审议。

2024 年 9 月 30 日，公司召开第二届董事会第八次会议及第二届监事会第七

次会议，分别审议通过了《关于向银行申请置换贷款暨关联交易的议案》。

此议案尚需提交公司股东大会审议，关联股东将回避表决。

（二）本次关联交易预计金额和类别

关联方上海银行股份有限公司为“第 6 代 AMOLED 显示项目”原银团参与

行，提供贷款金额为 20 亿元。结合公司业务发展及生产经营情况，公司预计本

次关联交易额度为 25 亿元，其中 20 亿元用于置换原项目贷款，具体情况如下：

单位：万元  币别：人民币

关联交易类别 关联方名称 金额上限

贷款 上海银行股份有限公司 250,000.00

（三）年初至披露日与该关联人关联交易的预计和实际执行情况

单位：万元  币别：人民币
关联交易

类别
关联交易内容 关联人

2024 年预计余额上

限
2024 年实际余额上

限

金融服务

期末存款余额

上海银行股份

有限公司

80,000.00 48,398.05

募集资金账户期

末存款余额
30,000.00 24,698.17

结构性存款余额 50,000.00 0.00

期末贷款余额 150,000.00 146,000.00

注：表中“期末贷款余额”为“第 6 代 AMOLED 显示项目”原银团贷款余额，本次贷款实

施后预计余额上限对应调整。

（四）关联人基本情况和关联关系

1、关联人的基本情况和关联关系

关联人：上海银行股份有限公司

公司类型：股份有限公司(中外合资、上市)

法定代表人：金煜

注册资本：1,420,667.25 万元

成立日期：1996 年 01 月 30 日

住所：中国（上海）自由贸易试验区银城中路 168 号

经营范围：（一）吸收公众存款；（二）发放短期、中期和长期贷款；（三）

办理国内外结算；（四）办理票据承兑与贴现；（五）发行金融债券；（六）代理

发行、代理兑付、承销政府债券；（七）买卖政府债券、金融债券；（八）从事同

业拆借；（九）买卖、代理买卖外汇；（十）从事银行卡业务；（十一）提供信用

证服务及担保；（十二）代理收付款项及代理保险业务；（十三）提供保管箱服务；

（十四）提供资信调查、咨询、见证业务；（十五）经中国银行业监督管理机构、

中国人民银行和国家外汇管理局等监管机构批准的其他业务。

主要股东：第一大股东上海联和投资有限公司持股 14.68%。

2024 年半年度主要财务数据（未经审计）：营业收入 262.47 亿元，归属于母

公司股东的净利润 129.69 亿元；截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 32,233.31 亿

元，归属于母公司股东的净资产 2,457.44 亿元。

关联人与公司的关系：公司监事担任该企业董事、公司控股股东董事及高级

管理人员担任该企业董事。

2、履约能力分析

上述关联方依法存续经营，双方交易能正常结算，前期合同往来执行情况良

好。公司就上述交易与相关方签署相关合同或协议，严格按照约定执行，双方履

约具有法律保障。

（五）关联交易主要内容

1、定价政策和定价依据

公司与上述关联方之间的交易，遵循客观公正、平等自愿、互惠互利的原则，

关联交易价格的制定主要依据市场公允价格，银团参与行价格及条件一致，并根

据市场价格变化及时对关联交易价格作相应调整。

2、关联交易协议签署情况

上述关联交易系贷款业务，具体协议要待实际发生时签订，因此交易具体价

格、款项安排和结算方式等主要条款在协议签订时方可确定，届时公司将严格按

照合同既定条款履行相关义务。

（六）关联交易目的和对上市公司的影响

公司上述关联交易为公司正常生产经营所需发生的交易，是公司与关联方之

间正常、合法的经济行为，有利于公司正常经营，符合公司及全体股东利益。公

司与关联方的关联交易价格的制定遵循公平、公开、公正原则，未损害公司和中

小股东的利益。该关联交易不会对公司生产经营产生重大影响，其交易行为未对

公司主要业务的独立性造成影响，公司不会因此对关联方形成较大的依赖。

五、保荐人核查意见

保荐人认为：

和辉光电本次向银行申请置换贷款暨关联交易事项已经独立董事专门会议、

第二届董事会第八次会议、第二届监事会第七次会议审议通过，公司已就上述事

项履行了相关审批程序。本次关联交易系基于公司业务需要而开展，具有商业必

要性和合理性，并遵循公平交易、自愿原则，不存在影响公司独立性或者显失公

允的情形，也不会损害上市公司及全体股东特别是中小股东的利益，符合有关法

律法规和《上海和辉光电股份有限公司章程》的规定。

综上，保荐人对和辉光电向银行申请置换贷款暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

（此页无正文，为《东方证券股份有限公司关于上海和辉光电股份有限公司

向银行申请置换贷款暨关联交易事项的核查意见》之签章页）

保荐人：东方证券股份有限公司

    年   月   日

保荐代表人：

 李鹏  朱佳磊

	一、贷款的必要性
	二、贷款基本情况
	三、抵押物基本情况
	四、关联交易基本情况
	（一）本次关联交易履行的审议程序
	（二）本次关联交易预计金额和类别
	（三）年初至披露日与该关联人关联交易的预计和实际执行情况
	（四）关联人基本情况和关联关系
	（五）关联交易主要内容
	（六）关联交易目的和对上市公司的影响

	五、保荐人核查意见